
DIÁRIO OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
São Desidério



ÍNDICE DO DIÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PP Nº 027/2023

ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PP 027/2023

AVISO

AVISO PARA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2023

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRAZO RECURSAL - TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRAZO RECURSAL - TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023

AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 025/2023

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA ROPOSTA E PRAZO RECURSAL - CONCORRÊNCIA Nº 009/2023



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PP Nº 027/2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2465/2023

Aos 01 dias do mês de *fevereiro* de 2024, o **MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO** pessoa jurídica de direito público, com sede à Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro - Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob nº 13.655.436/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **José Carlos de Carvalho**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 6055404 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 687.312.805 - 87, residente e domiciliado nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **PREPOSTE PRE MOLDADOS EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 27.585.243/0001-95, estabelecida na ROD BR 135, S/N, km 189 Barreiras/BA, neste ato representado por Luciano Alencar Mata Pires Filho, (*sócio proprietário*), portador da Carteira de Identidade RG nº 1637161611 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 048.095.585-92, residente e domiciliado na cidade de Barreiras/BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 027/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto o **Registro de Preço para a contratação de empresa para fornecimento de pré-moldados para drenagem pluvial em vias urbanas e rurais do município de São Desidério, travessia de estradas vicinais e passagem subterrânea de animais, além da pavimentação de ruas e praças, construção ou conserto de cercas na forma de menor preço por item, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 027/2023.

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	MARCA	QUANT.	UNID.	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 300 mm.	PREPOSTE	2000	UNID.	R\$ 160,00	R\$ 320.000,00
2	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 400 mm.	PREPOSTE	2000	UNID.	R\$ 235,00	R\$ 470.000,00
3	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de = 600 mm.	PREPOSTE	3000	UNID.	R\$ 450,00	R\$ 1.350.000,00
4	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro	PREPOSTE	4000	UNID.	R\$ 550,00	R\$ 2.200.000,00

1

ASSINADO DIGITALMENTE
PREPOSTE PRE MOLDADOS LTDA

A conformidade com a plataforma pode ser verificada em:
<http://sigas.ba.gov.br/assinatura-digital>

Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.655.436/0001-60

	nominal de 800 mm.					
5	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 1000 mm.	PREPOSTE	3000	UNID.	R\$ 720,00	R\$ 2.160.000,00
6	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 1200 mm.	PREPOSTE	500	UNID.	R\$ 920,00	R\$ 460.000,00
7	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-2, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 1200 mm.	PREPOSTE	500	UNID.	R\$ 1.100,00	R\$ 550.000,00
8	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe pa-2, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 1500 mm.	PREPOSTE	500	UNID.	R\$ 1.450,00	R\$ 725.000,00
9	Bloquete/piso de concreto - modelo bloco pisograma/concregrama 2 furos, dimensões aprox. de 35 cm x 15 cm e espessura de 7 cm (+/- 1 cm), cor natural.	PREPOSTE	2000	M ²	R\$ 78,00	R\$ 156.000,00
10	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepípedo, *22 cm x 11* cm, e = 10 cm, resistência de 35 mpa (nbr 9781), cor natural.	PREPOSTE	2000	M ²	R\$ 86,00	R\$ 172.000,00
11	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo raquete, *22 cm x 13,5* cm, e = 6 cm, resistência de 35 mpa (nbr 9781), cor natural.	PREPOSTE	15000	M ²	R\$ 79,50	R\$ 1.192.500,00
12	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo sextavado / hexagonal, 25 cm x 25 cm, e = 8 cm, resistência de 35 mpa (nbr 9781), cor natural.	PREPOSTE	20000	M ²	R\$ 85,00	R\$ 1.700.000,00
13	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepípedo, 20 cm x 10 cm, e = 6 cm, resistência de 35 mpa (nbr 9781), cor natural.	PREPOSTE	10000	M ²	R\$ 79,50	R\$ 795.000,00
14	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepípedo 15 cm x 25 cm, e = 2,5 cm, resistência de 35 mpa (nbr 9781), cor natural.	PREPOSTE	2000	M ²	R\$ 67,00	R\$ 134.000,00
15	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda do tipo quebra cabeça e = 2,5 cm cor natural.	PREPOSTE	1000	M ²	R\$ 67,00	R\$ 67.000,00
16	Piso intertravado de concreto em placas, do tipo andorinha, 32x32x2,5 cm.	PREPOSTE	1000	M ²	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00
17	Canaleta de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm, fbk 14 mpa (nbr 6136).	PREPOSTE	8000	UNID.	R\$ 6,50	R\$ 52.000,00
18	Cobogo, tipo quadriculado, material cimentado, acabamento bruto, quantidade de furos 16, comprimento 39 cm, largura 39 cm, espessura 7 cm, ante- chuva.	PREPOSTE	2000	UNID.	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
19	Banco em concreto para praça do tipo K, com encosto, medidas 150x110x70 cm	PREPOSTE	100	UNID.	R\$ 720,00	R\$ 72.000,00
20	Banco em concreto e madeira para praça do tipo K, com encosto, medidas 150x110x70 cm	PREPOSTE	100	UNID.	R\$ 1.100,00	R\$ 110.000,00
21	Bueiro celular de concreto (tipo galeria) de 1,50 m de comprimento x 1,50 m de largura, classe 45.000 toneladas.	PREPOSTE	150	UNID.	R\$ 10.245,00	R\$ 1.536.750,00
22	Bueiro celular de concreto (tipo galeria) de 2,0 m	PREPOSTE	150	UNID.	R\$	R\$ 1.567.500,00

2

ASSINADO DIGITALMENTE
PREPOSTE PRE MOLDADOS LTDA
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://www.ppe.gov.br/assassinado-digital>

Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

	de comprimento x x 2.0 m de largura, classe 45.000 toneladas.				10.450,00	
23	Bueiro celular de concreto (tipo galeria) de 3.0 m de comprimento x x 3.0 m de largura, classe 45.000 toneladas.	PREPOSTE	150	UNID.	R\$ 14.870,00	R\$ 2.230.500,00
24	Bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm, fbk 14 mpa (nbr 6136)	PREPOSTE	10000	UNID.	R\$ 5,80	R\$ 58.000,00
25	Meio-fio ou guia de concreto pre moldado, comp 1 m, *30 x 10/12* cm (h x l1/l2).	PREPOSTE	5000	UNID.	R\$ 28,00	R\$ 140.000,00
26	Meio-fio ou guia de concreto pre moldado, comp 80 cm, *30 x 10/10* (h x l1/l2).	PREPOSTE	10000	UNID.	R\$ 26,00	R\$ 260.000,00
27	Meio fio de concreto (1 metro) vazado meio fio de concreto 10cm x12cm x 30cm x 1,00m. vazado para uso em boca de lobo.	PREPOSTE	1500	UNID.	R\$ 31,00	R\$ 46.500,00
28	Mourão de concreto curvo, *10 x 10* cm, h= *2,60* m + curva de 0,40 m.	PREPOSTE	250	UNID.	R\$ 163,80	R\$ 40.950,00
29	Mourão de concreto reto, seção quadra *10 x 10* cm, h= *2,30* m.	PREPOSTE	250	UNID.	R\$ 138,80	R\$ 34.700,00
30	Viga U de concreto para ponte de 60 cm de largura x 70 cm de altura.	PREPOSTE	1000	M	R\$ 985,00	R\$ 985.000,00
31	Laje de concreto pré- fabricada, componentes: trilhos de concreto armado, lajota tipo h16, aplicação: construção civil.	PREPOSTE	3000	M²	R\$ 71,50	R\$ 214.500,00
						R\$ 19.932.900,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

5.2 Das Obrigações:

Praca Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

3





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

6.1.1 Automático:

- a) por decurso de prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados; ou
- c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

- a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

- a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;
- c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;
- d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2024, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

- Será informada posteriormente quando for adquirir, atendendo ao Art. 7º, § 2º do Decreto Federal nº 7.892/13.

CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

Praca Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.

Telefax: (77)3623-2145 –



ASSINADO DIGITALMENTE
PREPOSTE PRE MOLDADOS LTDA
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:
<http://sepro.gov.br/assinador-digital>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Fica eleito o Foro de São Desidério para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

José Carlos de Carvalho
Prefeito Municipal



PREPOSTE PRE MOLDADOS EIRELI, Inscrito no
CNPJ nº 27.585.243/0001-95
COMPROMITENTE

TESTEMUNHAS: 01 - *Anna Mariana dos Santos* 02 - *Marcia Mariana de Jesus*



Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

5



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE AO PP 027/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2465/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 027/2023**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para **Registro de Preço para a contratação de empresa para fornecimento de pré-moldados para drenagem pluvial em vias urbanas e rurais do município de São Desidério, travessia de estradas vicinais e passagem subterrânea de animais, além da pavimentação de ruas e praças, construção ou conserto de cercas na forma de menor preço por item, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos**, mediante Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº PP 027/2023, **ADJUDICO** os objetos licitados à empresa: **PREPOSTE PRÉ MOLDADOS EIRELI, Inscrito no CNPJ nº 27.585.243/0001-95**, ganhou todos os itens, perfazendo o valor total de R\$19.932.900,00 (dezenove milhões novecentos e trinta e dois mil e novecentos reais). Cujas forma e prazo do fornecimento estão descritos no Termo de Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos. São Desidério/BA, 01 de fevereiro de 2024. José Carlos de Carvalho – Prefeito Municipal.

**Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623.2145**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2465/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 027/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº PP 027/2023, referente à para **Registro de Preço para a contratação de empresa para fornecimento de pré-moldados para drenagem pluvial em vias urbanas e rurais do município de São Desidério, travessia de estradas vicinais e passagem subterrânea de animais, além da pavimentação de ruas e praças, construção ou conserto de cercas na forma de menor preço por item, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos. MODALIDADE:** Pregão Presencial. **OBJETO:** Registro de Preço para a contratação de empresa para fornecimento de pré-moldados para drenagem pluvial em vias urbanas e rurais do município de São Desidério, travessia de estradas vicinais e passagem subterrânea de animais, além da pavimentação de ruas e praças, construção ou conserto de cercas na forma de menor preço por item, solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transportes e Serviços Públicos. **LICITANTE: PREPOSTE PRÉ MOLDADOS EIRELI, Inscrito no CNPJ nº 27.585.243/0001-95. VALOR TOTAL:** R\$19.932.900,00 (dezenove milhões novecentos e trinta e dois mil e novecentos reais). São Desidério/BA, 01 de Fevereiro de 2024. **HOMOLOGO - Publique – se.** José Carlos de Carvalho - Prefeito Municipal.

Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623.2145



**AVISO PARA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO 008/2023**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal de São Desidério, Convoca as empresas **FASTMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 48.778.881/0001-00, **BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ sob nº 09.560.267/0001-08, **ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES - EIRELLI**, inscrita no CNPJ sob nº 34.412.925/0001-61 e **DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 04.267.668/0001-50, nos termos do art. 64 da lei 8.666/93, no prazo de cinco dias úteis para assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2023, sob pena de decair o direito da contratação e sanções previstas no art. 81. São Desidério, 01 de Fevereiro de 2024.
Márcia Bastos Carneiro da Silva - Pregoeira



AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRAZO RECURSAL – TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRAZO RECURSAL TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, do município de São Desidério/BA, torna público o resultado do julgamento da Habilitação, referente a TOMADA DE PREÇO n.º 005/2023, cujo objetivo é a **Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, pelo regime de Empreitada Global para execução da Obra: CONSTRUÇÃO DE 27 CASAS EM PADRÃO POPULAR PARA FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA**. Informamos que após apreciação e análise da habilitação, ficou decidido, conforme explicita abaixo:

EMPRESA	CNPJ Nº	ANALISE DA HABILITAÇÃO
CONSTRUTORA JK LTDA	04.325.687/0001-96	HABILITADA
MJ DE SOUZA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA	30.397.680/0001-90	HABILITADA
CIRCULO ENGENHARIA LTDA	28.638.588/0001-22	INABILITADA Não atende ao item 11.6.4 Cobertura em telha cerâmica em edificação cm área mínima de 480 m2
FCK CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA	13.298.179/0001-57	HABILITADA
PMG CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA	27.594.624/0001-30	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.6.1 (Registro do CREA invalidado por conta de alteração no capital social, que não foi alterado junto ao CREA) e 11.6.4.
CONSTRUAGRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	07.359.897/0001-93	HABILITADA
CONTRUTORA E SERVIÇOS CHAGAS LTDA	37.944.734/0001-39	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6
PJ CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI	24.794.412/0001-09	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6 e 11.7.3 – OBS (certidão FGTS, Municipal e Federal vencidas, contudo faz uso do benefício de ME/EPP)
TORRE FORTE CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA	17.031.628/0001-57	INABILITADA Não atende ao item 11.6.4
CCX CONSTRUÇÕES, COMERCIO, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA	04.495.084/0001-32	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.6.4 e apresentou certidão do CREA vencido.
SANTOS FONSECA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	27.561.662/0001-97	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.5.4.1 e 11.6.4
BS CONCEITO	12.974.145/0001-72	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.5.4.1, 11.7.1, 11.7.2 e 11.7.3
SOLUÇÃO EMPREENDIMENTOS	31.443.145/0001-90	INABILITADA Não atende ao item 11.5.4.1, 11.6.4, 11.6.5 e 11.7.3
ESTRELA CONSTRUTORA LTDA	25.298.072/0001-98	HABILITADA
BARBOSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI	38.315.816/0001-87	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.6.3 e 11.6.4.
SINCROM REFORMAS E OBRAS LTDA	19.803.834/0001-63	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.5.1, 11.6.4 e 11.7.3
NASCOM ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA	20.615.508/0001-01	HABILITADA
OSAILDO ANTUNES BERTUNES LTDA	24.079.054/0001-52	INABILITADA Não atende ao item 11.3.6, 11.5.1, 11.6.3 e 11.6.4.

Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. São Desidério/BA, 01 de fevereiro de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva- Presidente.



**AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRAZO RECURSAL - TOMADA DE PREÇO
Nº 003/2023**

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PRAZO RECURSAL TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, do município de São Desidério/BA, torna público o resultado do julgamento da Habilitação, referente a TOMADA DE PREÇO n.º 003/2023, cujo objetivo é a Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, pelo regime de Empreitada Global para execução da Obra: **Contratação de empresa especializada para construção de uma praça no povoado de Ribeirão e duas praças no povoado de samambaia no município de São Desidério/BA**. Informamos que após apreciação e análise da habilitação, ficou decidido, conforme explicita abaixo:

EMPRESA	CNPJ Nº	ENDEREÇO
CONSTRUTORA JK LTDA	04.325.687/0001-96	HABILITADA
MJ DE SOUZA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA	30.397.680/0001-90	HABILITADA
SALVATICO E BACELAR SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	31.875.827/0001-72	HABILITADA
TORRE FORTE CONSTRUTORA E EMPREENHIMENTOS LTDA	17.031.628/0001-57	HABILITADA
NASCOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA	20.615.508/0001-01	HABILITADA
BARBOSA CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI	38.315.816/0001-87	INABILITADA Não atende 11.3.6 e 11.6.3 (As CATs que possui não estão registradas no CREA)

Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. São Desidério/BA, 01 de fevereiro de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Presidente.



AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 025/2023

**AVISO DE CONVOCAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
2359/2023**

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2023.

OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada em produção e fornecimento de forma parcelada de uniformes, para os alunos das unidades Escolares da Rede de Ensino, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do município de São Desidério - Ba

A Prefeitura Municipal de São Desidério/BA, através da sua Pregoeira, por este termo **CONVOCA** os representantes das Empresas participantes do pregão acima referido, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, manifestarem sobre o relatório de avaliação de amostras em anexo, São Desidério, 01 de Fevereiro de 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva. Pregoeira Oficial.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

À Sr.ª

PREGOEIRA E PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2359/2023

EMPRESA: GGS INDUSTRIA LTDA

VENCEDORA DOS LOTES: I

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a contratação de pessoa jurídica especializada em produção e fornecimento de forma parcelada de uniformes, para os alunos das unidades Escolares da Rede de Ensino, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do município de São Desidério - Ba.

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRAS

Aos vinte e dois dias do mês de Janeiro de 2024 a empresa GGS INDUSTRIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.230.915/0001-81, empresa vencedora do certame, apresentou amostras referente ao lote da qual se encontrava detentora no momento, em cumprimento a determinadas exigências editalícias constantes no termo de referência na cláusula 6.

Observa-se que a mesma o fez no prazo, no início do turno vespertino, no entanto não foi possível análise de imediato, não ocorrendo análise no mesmo dia.

No dia subsequente, a responsável pela elaboração do Termo de Referência juntamente com o Fiscal de Contrato, iniciou-se a análise das peças de amostras, ambos exigidos no termo de referência em cláusula e respectivos subitens supracitados. Reafirma-se que a empresa se encontra detentora até esse momento: lote I.

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ Nº 13.655.436/0001-60

Abaixo relata-se então, observações para conhecimento da comissão de licitação ou a quem interessar possa, e conseqüente prosseguimento do processo.

- Na cláusula 6. Do termo de referência, referente a contratada, no subitem 6.2.3. exigiu-se que após declarado o vencedor do certame deverá apresentar amostras do material, sem ônus para a administração. A empresa atendeu nesse caso (segundo relato supra), o lote I.

No entanto não atendeu ao descrito nas especificações, uma vez que nos itens 1,2 solicitamos 67% de poliéster e 33 % viscose e 180 g/m² e nos itens 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 solicitamos 100% helanca e 290 g/m² poliamida. O que foi evidenciado em malhas para comparação do tecido e em notas fiscais e laudo apresentado pela própria empresa, que não estão de acordo ao solicitado.

Por fim, concluímos a avaliação.

São Desidério - Bahia, 23 de Janeiro de 2024

Carla Katiane de Souza Nascimento Porto

Carla Katiane de S. N. Porto
Supervisora de Legalização Escolar

Evangelista Cardoso Ferreira

Evangelista Cardoso Ferreira
Assistente Administrativo

Praça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000.
Telefax: (77)3623-2145 -

2



**AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA ROPOSTA E PRAZO RECURSAL - CONCORRÊNCIA Nº
009/2023**

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA ROPOSTA E PRAZO RECURSAL CONCORRENCIA Nº 009/2023. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, do município de São Desidério/BA, torna público o resultado do julgamento da Proposta, referente a CONCORRÊNCIA n.º 009/2023, cujo objetivo é a Contratação de empresa especializada no ramo da Contratação de empresa especializada no ramo da Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil/pavimentação, pelo regime de empreitada global para execução de obra - **Pavimentação Asfáltica em TSD (Tratamento Superficial Duplo) com drenagens e sinalização viária da estrada que liga o Distrito de Roda Velha I à BA-463, no município de São Desidério/BA**. Informamos que após apreciação e análise DA PROPOSTA, fica a empresa abaixo classificada no valor:

EMPRESA	CNPJ Nº	VALOR DA PROPOSTA
MORAUTO EMPREENDIMENTOS LTDA	06.148.436/0001-09	R\$ 8.186.832,42

Em respeito aos Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem. São Desidério/BA, 01 de fevereiro 2024. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Presidente.